PORTARIA Nº 121 DE 21 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições,

CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos
declarados pela Organização Mundial de Saúde (OMS);

CONSIDERANDO o estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN)
declarado pela Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a situação de emergência no Município do Recife reconhecida pelo Decreto
nº 33.511, de 15 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto do Governo do Estado de Pernambuco nº 48.822 de 17 de março
de 2020;

CONSIDERANDO a necessária adoção de medidas com vistas à prevenção da disseminação do
vírus e à proteção da coletividade;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender a realização das Provas Objetivas do Concurso Público para provimento de
vagas para as carreiras de Analista de Previdência e Assistência à Saúde, Técnico em
Previdência e Assistência à Saúde e Assistente de Previdência e Assistência à Saúde, da
Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, marcadas para o dia
03 de maio de 2020, durante o curso da situação de emergência declarada pelo Decreto nº 33.511,
de 15 de março de 2020.

Art. 2º Suspender a realização das Provas Objetivas e Práticas do Concurso Público para
preenchimento de vagas imediatas para os cargos de Analista em Assistência Social e Diretos
Humanos, Analista em Acessibilidade, Agente Administrativo da Assistência Social, Assistente
em Acessibilidade e Educador Social, marcadas para os dias 19 de abril de 2020 e 21 de junho
de 2020, respectivamente, durante o curso da situação de emergência declarada pelo Decreto nº
33.511, de 15 de março de 2020.

Art. 3º Ficam suspensos os prazos contidos nos cronogramas dos certames mencionados nos
artigos 1º e 2º desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na da data da sua publicação.

MARCONI MUZZIO
Secretário de Administração e Gestão de Pessoas

		2020-03-21T14:38:32-0300
	MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO:80120830434